Quibus accedit Sinicae nationis animus aliarum gentium contemptor, proprietumque morum ac legum maxime tenax. Quibus omnibus factum est ut ultra triginta annos in hoc ingressu fuerit maxime laboratum, donec anno 1583 duo patres ex eadem Societate Sinica litteratura et lingua mediocriter eruditi, re humanitus desperata, diuino auxilio fulti, a Tutano, uel prorege facultatem impetrarunt ut in Xauquinensi urbe, quae propter commoditatem ipsius proregis sedes est, domum templumque aedificarent.

Eo opere incepto primis quidem annis propter rei nouitatem, patres illi duo bene a magistratibus sunt habiti, adeo ut duo alii ex India missi facilem aditum habuerint, et bini quidem in Xauquinensi domo permanserint, bini uero ad interiores prouincias, causa nouae coloniae aedificandae, iter aperuerint. Qui tamen postea, aliis magistratibus id non comprobantibus, regredi coacti sunt.

Toto autem eo tempore quo Xauquini patres habitarunt (fuit uero ultra quinquennium) nonnulli ex popularibus a falsa superstitione ad Christianam religionem traducti sunt, et septuaginta lustrali aqua fuerunt abluti. Quoniam tamen humani generis hostis nullum non mouet lapidem, ut Christianae religionis progressum impediat, instigauit Sinarum animos suapte natura, ut dixi, a commercio cum aliis gentibus consuetudineque alienos, et semper de externis hominibus male suspicantes, ut ad Chaienum et Tutanum praecipuos magistratus de patribus Xauquino expellendis, libellos supplices deferrent, qui patrum domum templumque adeuntes,

deliberaram sobre a sua expulsão de Xauquin. Neste negócio usaram, é certo, de grande moderação, de modo algum ofendendo os padres com alguma grosseria, mas significando-lhes que atendiam ao interesse do seu próprio país.

O tutano, com efeito, chamou a si os padres (para não falar de outras coisas que aconteceram), falou-lhes com benevolência e mostrou-lhes, com muitas razões, que a sua habitação na cidade de Xauquin não era conveniente, principalmente porque nesta cidade se reuniam tantos magistrados que suportavam de mau humor a presença aí de estrangeiros.

[398] Por esse motivo, aconselhou-os a que recebessem parte do dinheiro gasto na edificação da igreja, e regressassem ou à pátria ou ao porto de Macau. Mas foi tal e tão digna de comiseração a súplica dos padres, que o tutano por fim lhes atribuiu nova residência nos confins do interior da província de Cantão, numa cidade chamada Xauchen, e os recomendou a um magistrado que de lá viera saudá-lo. Para lá partiram os padres, não sem muitas lágrimas de saudade dos cristãos e, como por carta recente soubemos, já lançaram os fundamentos da primeira residência, e escreveram que naquela cidade iam viver com mais tranquilidade e com melhores condições para a propagação da religião cristã.